
ТОО «Фирма «ПОРИКОМ» 

(Гослицензия 01093Р №0041792 от 17августа 2007 МООС РК) 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

город Алматы, г. Алматы, Жетысуский район, 
 улица Казыбаева,12Б 

 
     
 
 
 

Директор  
ТОО «Fusion Media Group» -                                         
 
 
 
 

 
 
 

  
Директор ТОО «Фирма «Пориком» -                               И.В. Фетисов 
 
 
 
 
 
                                     
 
 

2025



2 

 

3.0 АННОТАЦИЯ 
 
Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен для действующего 

объекта – Мебельный цех ТОО «Fusion Media Group» с целью оценки влияния 

объекта на загрязнение атмосферы. 

Рассматриваемый объект расположен на субарендуемом нежилом 

помещении площадью 350 м2, на территории 2,5374 га, принадлежащей ТОО 

«Almaty Stockservice», расположенный по адресу: город Алматы, г. Алматы, 

Жетысуский район, улица Казыбаева,12Б, кадастровый номер земельного 

участка № 20-314-013-270 (договор субаренды нежилого помещения №6 от 

01.01.2025г., см. приложение).  

Целевое назначение земельного участка – для эксплуатации и 

обслуживания административно-производственного здания. 

Основанием для разработки проекта являются следующие документы: 

• Экологический кодекс РК. 

Настоящий раздел «ООС» разработан в соответствии с требованиями 

Экологического кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и другими 

действующими в республике нормативными и методическими документами. 

В настоящем проекте содержится: 

▪ анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района;  

▪ определение количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу (т/год, г/сек);  

▪ баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 

количества свежей воды; 

▪ расчет образования отходов; 

▪ расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы; 

▪ план природоохранных мероприятий. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ – 3.04922 т/год 

Секундное количество выбрасываемых вредных веществ – 0.36592 г/сек 

Источники загрязнения атмосферы 

Всего на предприятии выявлено 4 источника выброса вредных веществ в 

атмосферу в том числе:  



3 

 

• 3 – неорганизованных (ист. 6001-6003); 

• 1 – ненормируемый передвижной, неорганизованный (ист. 6004).  

Примечание: 

Ненормируемый источник выбросов вредных веществ (ист. 6004) принят 

для учета влияния данного объекта на приземные концентрации при проведении 

расчетов рассеивания загрязняющих веществ. 

Стационарными источниками выбрасываются 9 нормируемых загрязняющих 

веществ: толуол (класс опасности-3), бутиловый спирт (3), этиловый спирт(4), 

этилцеллозольв, бутилацетат(4), винилацетат(3), ацетон(4), взвешенные 

частицы(3), пыль древесная. Передвижная техника выбрасывает 5 

ненормируемых загрязняющих веществ: (углерода оксид (4), углеводороды 

предельные С12-С19(4), азота диоксид (2), азота оксид(2), углерод (3)), которые 

приняты для учета влияния данного объекта на приземные концентрации. 

Все твердые вещества рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к ПДК – 0,5 

мг/м3. 

Источники загрязнения атмосферы 

Источниками загрязнения атмосферы являются 4 источника выбросов 

вредных веществ в атмосферу, в том числе: 

• 6001 – Деревообрабатывающие станки (Фрезерный станок с ЧПУ 

WOODMAN RJ 2030 ATC, форматно-раскроечный станок Nanxing MJ1132F 

с наклоном пил); 

• 6002 – Наклейка шпона; 

• 6003 – Покрасочный участок; 

• Источники 6004 – Маневрирование автотранспорта. Ненормируемый 

источник.



4 

 

 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
ЭРА v2.5   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

г. Алматы, Жетысуский район, Мебельный цех ТОО Fusion Media Group 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0621 Толуол (558) 0.6   3 0.1553 1.1357 1.8928 1.89283333 

1042 Бутиловый спирт (102) 0.1   3 0.0384 0.73 7.3 7.3 

1061 Этиловый спирт (667) 5   4 0.038 0.28 0 0.056 

1119 Этилцеллозольв (1497*)   0.7  0.0465 0.3061 0 0.43728571 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.0612 0.3646 3.2036 3.646 

 бутиловый эфир) (110)         

1213 Винилацетат (670) 0.15   3 0.0028 0.0025 0 0.01666667 

1401 Ацетон (470) 0.35   4 0.0163 0.1696 0 0.48457143 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0007 0.00172 0 0.01146667 

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  0.00672 0.059 0 0.59 

 В С Е Г О:     0.36592 3.04922 12.4 14.4348238 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

4.0 Содержание  

3.0 АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................ 2 

4.0 Содержание.................................................................................................................................................. 5 

5.0 В В Е Д Е Н И Е ........................................................................................................................................ 8 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ................................................................................................ 10 

Инженерное обеспечение предприятия ............................................................................................... 13 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ ..... 14 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы ........................... 16 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов ........................................................ 16 

ОБЩИЙ РАСХОД ИНЕРТНЫХ МАТЕРИАЛОВ И ТОПЛИВА ..........Ошибка! Закладка не определена. 

НА ГОДОВУЮ ПРОГРАММУ ...................................................................Ошибка! Закладка не определена. 

РАСХОД ТОПЛИВА, СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ НА ГОДОВУЮ ПРОГРАММУ ПО БСУ №1, №2
 ............................................................................................................................................................................... 16 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа ............................... 19 

7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту
 ............................................................................................................................................................................... 19 

7.4 Перспектива развития ........................................................................................................................ 19 

На данных объектах строительство новых технологических линий, расширение и 
введение новых производств не планируется. ............................................................................... 19 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ 
РАСЧЕТОВ ПДВ ............................................................................................................................................... 20 

Таблица 2 ........................................................................................................................................................... 20 

7.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................................. 22 

на существующее положение .................................................................................................................. 22 

7.7 Перечень источников залповых выбросов ................................................................................. 23 

На данном предприятии залповых выбросов нет. ....................................................................... 23 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА ............................................................................................... 24 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна ......................................................................................................... 24 

7.8.2  Количественные характеристики  выбросов вредных веществ предприятия.... 26 

8.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................. 33 

8.1 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ .................................................................................. 33 

8.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие  условия  
рассеивания  загрязняющих  веществ   в атмосфере .................................................................. 34 

8.3. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 
положение и перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
атмосферы ...................................................................................................................................................... 35 

8.4 Декларируемые выбросы по каждому источнику и ингредиенту ..................................... 38 

8.5. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 
перепрофилирования или сокращения объема производства .................................................. 39 

На данном предприятии – не предусматривается. ....................................................................... 39 

8.6 Уточнение границ области воздействия объекта ................................................................ 39 



6 

 

8.7. Данные о пределах области воздействия ................................................................................. 39 

8.8. Особо охраняемые объекты в районе размещения предприятия или в 
прилегающей территории ....................................................................................................................... 40 

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 
МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ........................................................................................................ 40 

10.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ .................... 43 

10.1 Контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется 
непосредственно на источниках выбросов ...................................................................................... 43 

11.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ......................................................................... 44 

11.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ ............................................................................................ 44 

12. БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) ...................................... 46 

Таблица 7 ........................................................................................................................................................... 46 

13. БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ) ......................................... 47 

Таблица 8 ........................................................................................................................................................... 47 

14.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................................................................................................................ 48 

11.1 ОТХОДЫ .................................................................................................................................................... 48 

15.0 Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды различными 
видами отходов ............................................................................................................................................. 49 

16.0 ОЗЕЛЕНЕНИЕ .......................................................................................................................................... 50 

17.0 ОХРАНА ПОЧВЫ, ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД            ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 50 

18.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ................................................................................ 50 

19.0 ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ................................................................................................................. 51 

20.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ФЛОРУ, ФАУНУ................................................................................................. 51 

21.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............................................... 53 

22.0 ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ .......................................................................................... 53 

23.0 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
РЕГИОНЕ ............................................................................................................................................................ 54 

24.0 РАДИАЦИОННО ГИГИЕНИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ОБЪЕКТА........................................................... 56 

25.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ................................................................................................................. 57 

26.0 ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................................ 58 

27.0. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................. 61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложения: 

1 Задание на разработку раздела «ООС» 63 

2 Ситуационная схема размещения 64 

3 Генеральный план 65-66 

4 
Акт на право частной собственности на земельный участок № 

0188383 от 24.07.2020г. Кадастровый номер земельного участка: 20-
314-013-270 

67-68 

5 Справка о государственной перегистрации юридического лица 69-70 

6 Договор аренды нижолого помещения №18 от 01.01.2025г. 71-75 

7 Договор субаренды нижолого помещения №6 от 01.01.2025г. 76-79 

8 

Согласование размещения предприятий и других сооружений, а 
также условий производства строительных и других работ на водных 
объектах, водоохранных зонах и полосах KZ49VRC00022268 от 
06.02.2025 г. МЭГиПР РК «Балхаш-Алакольская бассейновая 
инспекция по регулированию использования и охране водных 
ресурсов» 

79-81 

9 
Договор электроснабжения №1129 от 01.01.18г. ТОО 
«АлматыЭнергоСбыт» 

82-90 

10 
Дополнительное соглашение к договору на предоставление услуг по 
водоснабжению и/или водоотведению №5081 от 28.07.20г. ГКП на 
ПХВ «Алматы Су» УЭиВ г.Алматы 

91-92 

11 
Договор №4 о возмездном оказании услуг по вывозу и утилизации 
твердо-бытовых отходов 

93-94 

12 
Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ от 
10.11.2025г. 

95 

13 
Эфирная справка от 08.12.2025г. о проведении общественных 
слушаний  

96 

14 Объявление на стенде 97-100 

15 
Расчет приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе по программе «Эра–3.0» 

101-108 

16 Протокол общественных слушаний  

 

 

 



8 

 

5.0 В В Е Д Е Н И Е 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен для действующего 

объекта – Мебельный цех ТОО «Fusion Media Group», с целью оценки 

влияния объекта на загрязнение атмосферы. 

Работа выполнена специалистами ТОО «Фирма «Пориком», 

(государственная лицензия 01093Р №0041792, выданная 17.08.2007г. 

Министерством охраны окружающей среды РК) в соответствии с требованиями 

«Экологического кодекса». 

Адрес разработчика:                              ТОО «Фирма «ПОРИКОМ» 
         060011, г,Алматы, РК 

           1 мкр, дом 66 Б, н.п. 3а, офис 5 
                                  тел.сот., 87017227234                                                                                                            

e-mail: porikom2024@gmail.com 
Основанием для выполнения работы являются: 

Задание на разработку раздела «ООС» 

Ситуационная схема размещения 

Генеральный план 

Акт на право частной собственности на земельный участок № 0188383 от 

24.07.2020г. Кадастровый номер земельного участка: 20-314-013-270 

Справка о государственной перегистрации юридического лица 

Договор аренды нижолого помещения №18 от 01.01.2025г. 

Договор субаренды нижолого помещения №6 от 01.01.2025г. 

Согласование размещения предприятий и других сооружений, а также условий 

производства строительных и других работ на водных объектах, 

водоохранных зонах и полосах KZ49VRC00022268 от 06.02.2025 г. МЭГиПР РК 

«Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция по регулированию использования 

и охране водных ресурсов» 

Договор электроснабжения №1129 от 01.01.18г. ТОО «АлматыЭнергоСбыт» 

Дополнительное соглашение к договору на предоставление услуг по 

водоснабжению и/или водоотведению №5081 от 28.07.20г. ГКП на ПХВ 

«Алматы Су» УЭиВ г.Алматы 

Договор №4 о возмездном оказании услуг по вывозу и утилизации твердо-

бытовых отходов 

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ от 10.11.2025г. 

Эфирная справка от 08.12.2025г. о проведении общественных слушаний  



9 

 

Объявление на стенде 

Расчет приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 

по программе «Эра–3.0» 

Протокол общественных слушаний 

При определении объемов выбросов вредных веществ расчетным путем 

использованы утвержденные методики и нормативные материалы, 

В проекте использована единая система кодировки веществ, согласно 

«Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». Приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 

августа 2022 года № 29011. 



 

 10 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
                                        
Юридический адрес предприятия: 

                                                                                   
ТОО «Fusion Media Group» 

БИН 161040003741 
город Алматы, 

Жетысуский район,  
улица Казыбаева, 12Б. 

почтовый индекс 050016 
                                                                                       тел., +7 701 223 09 09 
 

Рассматриваемый объект расположен на субарендуемом нежилом 

помещении площадью 350 м2, на территории 2,5374 га, принадлежащей 

ТОО «Almaty Stockservice», расположенный по адресу: город Алматы, г. 

Алматы, Жетысуский район, улица Казыбаева,12Б, кадастровый номер 

земельного участка № 20-314-013-270 (договор субаренды нежилого 

помещения №6 от 01.01.2025г., см. приложение). 

Размещение объектов по отношению к окружающей застройке 

•       С севера – территория арендодателя, примыкающая территория 

производственной базы соседнего предприятия ТОО «Завод Инвольт». 

• С северо-востока – территория арендодателя, далее на расстоянии 

111м от крайнего источника выбросов №6001 (мебельный цех) 

расположены жилые дома; 

• С востока – территория арендодателя, далее на расстоянии 105м 

от крайнего источника выбросов №6001 (мебельный цех) 

расположены жилые дома; 

• С юго-востока – территория арендодателя, далее на расстоянии 

109м от крайнего источника выбросов №6001 (мебельный цех) 

расположены жилые дома; 

• С юга – территория арендодателя, далее ул. Казыбаева, далее Ж/Д 

путь, далее на расстоянии 315м от крайнего источника выбросов 

№6001 (мебельный цех), расположены жилые дома; 

• С юго-запада – территория арендодателя, далее Ж/Д путь, далее  

на расстоянии 300м от крайнего источника выбросов №6001 

(мебельный цех), расположены жилые дома; 

•       С запада –территория арендодателя, примыкающая территория      



 

 11 

производственной базы соседнего предприятия «Алматы Бетон»; 

• С северо-запада – территория арендодателя, примыкающая 

территория производственной базы соседнего предприятия 

«Fulfillment  Almaty». 

Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 105 м от 

крайнего источника выбросов №6001 (мебельный цех) в восточном 

направлении. 

Объект (арендуемое помещение) находится за пределами 

водоохранной полосы естественных водных источников. Ближайший 

естественный водоем: река Султанкарасу, протекает с восточной 

стороны на расстоянии 96 м. 

Имеется согласование размещения предприятий и других 

сооружений, а также условий производства строительных и других 

работ на водных объектах, водоохранных зонах и полосах, 

выданное МЭГиПР РК «Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция 

по регулированию использования и охране водных ресурсов» 

KZ62VRC00025817 от 24.11.2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

Ситуационная схема размещения 

 

 
  

 

           Мебельный цех ТОО «Fusion Media Group» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

130м 

 

105 м 

270м 

105 м 

485м 

115 м 



 

 13 

Состав объекта: 

                                                                     Таблица 1.0 
№ 
по 
г.п. 

Наименование Примечание 
 

Географические 
координаты 

1 Мебельный цех  - 
43 27 72,89,  
76 91 26,92 

 

 

Инженерное обеспечение предприятия 
 

Водоснабжение – на хоз-бытовые нужды от существующих сетей 

арендодателя. 

Электроснабжение – от существующих сетей арендодателя;  

Канализация – в существующий канализационную сеть арендодателя; 

Теплоснабжение – от существующих сетей арендодателя. 

 

Режим работы 
 

В одну смену по 8 часов в сутки, 240 рабочих дней. 
 

Численность работающих 
 

Численность работающих на предприятии - 10 человек: 

ИТР и служащих – 2 чел., рабочих – 8 чел. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 14 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  
ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ  

          

В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах 
области предгорной равнины Заилийского Алатау, провинции 
Тяньшанская, страны Возрожденных гор Средней Азии.  

Область предгорной равнины Заилийского Алатау - наклонная 
равнина сложена кайназойскими отложениями, сформировавшимися за 
счёт выноса обломочного материала из гор Тянь-Шаня. Аккумуляция 
полностью компенсировала весьма интенсивное тектоническое опускание 
на участках предгорных прогибов. Древние структуры, скрытые под 
рыхлыми отложениями, имеют много общего со структурами Тянь-Шаня и 
Туранской низменности. Они возникли во время каледонской или 
герцинской складчатости.  

Район представляет предгорную аллювивиально-пролювиальную 
равнину, сложенными отложениями средне-верхнечетвертичного 
возраста (ар(2П-Ш). Территория расчленена на крупные останцы 
долинами рек, которые являются местным водосборным бассейном для 
мелких временных водостоков атмосферных и талых вод, а сейчас так же 
для сбрасываемых поливных вод.  

Конус выноса представлен мощной толщей валунно-галечниковых 
грунтов с песчаным (редко супесчаным или суглинистым) заполнителем, 
перекрытая слоем покровных образований, представленных часто 
переслаивающимися и быстро выклинивающимися суглинками, 
супесями.  
 Климатическая характеристика района изысканий. 

Характерными чертами климата данной территории являются: 
изобилие солнечного света и тепла, континентальность, жаркое 
продолжительное лето, сравнительно холодная с чередованием 
оттепелей и похолоданий зима, большие годовые и суточные амплитуды 
колебаний температуры воздуха, сухость воздуха и изменение 
климатических характеристик с высотой местности. 
        В таблице №1 приведены некоторые характеристики температуры 
воздуха рассматриваемого района. Согласно этим данным, 
среднегодовая температура 
воздуха в среднем за многолетний период в районе находится в 
пределах 9-10°С. 
        Наибольшая среднемесячная температура воздуха и абсолютный 
максимум отмечены в июле. По метеостанциям МС Алматы, ОГМС 
абсолютный максимум равен 43°С. 
        Минимальной среднемесячной температурой характеризуется 
январь. Вместе с тем, абсолютный минимум температуры воздуха 
отмечен по МС Алматы, ОГМС (минус 38° С) в феврале. 
 

 
 
 
 
 



 

 15 

 
       Самый холодный месяц – январь характеризуется отрицательными 
температурами минус 6,6 – 16,5°С (для равнин и предгорий). Абсолютная 
минимальная температура достигает от 36,4 – 37,7°С. Наиболее жаркий 
месяц – август. Средняя температура для равнин составляет плюс 24 - 
26°С. Абсолютная максимальная температура достигает в той же зоне 
плюс 36,7 – 43,0°С. 
       Снежный покров. 

 
       Ветровой режим исследуемой территории достаточно неоднороден и 
изменяется по мере удаления от гор. Среднегодовая скорость ветра в 
районе МС Алматы ОГМС – 1,5 м/с. При порывах ветра скорость по МС 
Алматы, ОГМС достигает 28м/с. Наименьшие среднемесячные скорости 
ветра на всей территории наблюдаются в зимний период (в декабре, 
январе), а наибольшие, по данным МС Алматы, ОГМС, – летом. 

 

 
 
 



16 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения 
атмосферы 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов 

Назначение предприятия – производство мебели (встроенные шкафы, 

прихожие и пр.).

Мебель изготавливается по мере поступления заказов 

РАСХОД ТОПЛИВА, СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ 
   Таблица №1.5 

№№ 
п/п 

Наименование 
выпускаемой продукции, 

виды работ 

Наименование 
материалов 

Единица 
измере-

ния 

Кол-во 
в год 

1 2 3 4 5 

1 
Склеивание заготовок 
для облагораживания 
мебели  

Клей кг 500 

2 Изготовление мебели ДСП м2 4000 

3 Облагораживание мебели МДФ м2 4000 

4 
Покрытие лаком 
деревянных изделий 

Лак кг 1000 

5 
Покраска деревянных 
изделий 

Краска НЦ кг 1650 

Растворитель кг 650 

Предприятие занимается производством мебели (встроенные 

шкафы, прихожие и пр.). 

Цех оборудован необходимым набором станков для обработки ДСП 

и МДФ. 

Оборудование, установленное в цехе 

№ пп Наименование Кол. шт. 

1 Фрезерный станок 1 

2 Форматнораскроечный станок 1 

3 Кромкооблицовочный станок 2 

Цельные листы размером 2480х1810х18 мм на ручных тележках 

подвозятся к форматнораскроечным станком, где листы раскраиваются 

для изготовления мебельных заготовок. Далее заготовки поступают на 

дальнейшую обработку на фрезерном.  

Станки для обработки плит оборудованы местными отсосами с 

очисткой пыли в пылеулавливающих агрегатах с тканевыми рукавными 

фильтрами с эффективностью пылеулавливания 98%. 



 

 17 

При раскрое и обработке плит в атмосферу выделяется пыль 

древесная. 

Для обработки торцов заготовок ПВХ-кромкой цех оборудован 

двумя кромкооблицовочными станками. 

 При закатке используется клей на основе этиленвинилацетата. 

В процессе нанесения клея и приклеивания кромок в атмосферу 

выделяется винилацетат.  

Для сборки мебели на участке имеются ручные инструменты. 

В связи с тем, что все станки ручные и фонд их работы незначителен, 

пыль, отходящая от ручных инструментов, оседает непосредственно у 

рабочих столов. Выбросов вредных веществ в атмосферу на данном 

участке нет.  

 После подгонки и сборки мебель вновь разбирается и 

отправляется на дальнейшую обработку (лакирование, покраска, сушка).  

Покрасочный участок 

Обработанные изделия далее отправляют на покрасочный участок 

в изолированное помещение, где их покрывают лаком или краской и 

высушивают. Лакирование и покраска изделий осуществляются 

краскопультами. После нанесения краски комната проветривается.  

Сушка деталей с ЛКМ производится в том же помещении при 

естественных условиях, без физического и химического воздействия. 

          Столовая на территории предприятия отсутствует. Сотрудники 

предприятия обед приносят с собой в одноразовой посуде, отходы от 

принятия пищи не образуются. 



18 

 

Природоохранные мероприятия 
 
 

1. Для улавливания пыли деревообрабатывающие станки 

оборудованы местными отсосами с последующей очисткой 

воздуха в тканевых фильтрах (Кэфф=0,98). 

2. При окраске изделий используются современные лаки и краски, 

оказывающие незначительное воздействие на окружающую 

среду. 

3. Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов 

осуществляется в специальных контейнерах, размещенных на 

площадке с твердым (бетонным) покрытием.  

4. Сбор и утилизация производственных отходов. 

5. Уборка территории и уход за зелеными насаждениями (прополка, 

полив и т.д.).



 

 19 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки  
 

Для улавливания пыли деревообрабатывающие станки 

оборудованы местными отсосами с последующей очисткой воздуха в 

тканевых фильтрах (Кэфф=0,98). 

 
7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-
техническому уровню в стране и мировому опыту 

 

На данном предприятии применяются технологии выполнения 

работ с минимальным выбросом загрязняющих веществ. 

 
7.4 Перспектива развития 

 
На данных объектах строительство новых технологических линий, 

расширение и введение новых производств не планируется. 



 

 20 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПДВ 
                                                                                                                                                                                                               Таблица 2 
ЭРА v2.5   ТОО фирма "Пориком" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

г. Алматы, Жетысуский район, Мебельный цех ТОО Fusion Media Group 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Деревообрабатыв 1  неорганизованный 6001 4 0.1 2 0.015708  -1 -11  

  ающие станки   источник          

001  Наклейка шпона 1  неорганизованный 6002 4 0.1 2 0.015708  0 0  

     источник          

001  Покрасочный 1  неорганизованный 6003 4 0.1 2 0.015708  0 0  

  участок   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Автотранспорт 1  неорганизованный 6004 3     0 0 10 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 21 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2936 Пыль древесная (1039* 0.00672 427.807 0.059 2025 

      )     

     1213 Винилацетат (670) 0.0028 178.253 0.0025 2025 

           

     0621 Толуол (558) 0.1553 9886.682 1.1357 2025 

     1042 Бутиловый спирт (102) 0.0384 2444.614 0.73 2025 

     1061 Этиловый спирт (667) 0.038 2419.149 0.28 2025 

     1119 Этилцеллозольв (1497* 0.0465 2960.275 0.3061 2025 

      )     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0612 3896.104 0.3646 2025 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Ацетон (470) 0.0163 1037.688 0.1696 2025 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0007 44.563 0.00172 2025 

      116)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.6783   2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.11   2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.025   2025 

      Углерод черный) (583)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.2825   2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Углеводороды 0.0883   2025 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С) (10)     

 



 

 22 

 

7.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

ЭРА v2.5   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

г. Алматы, Жетысуский район, Мебельный цех ТОО Fusion Media Group 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0621 Толуол (558) 0.6   3 0.1553 1.1357 1.8928 1.89283333 

1042 Бутиловый спирт (102) 0.1   3 0.0384 0.73 7.3 7.3 

1061 Этиловый спирт (667) 5   4 0.038 0.28 0 0.056 

1119 Этилцеллозольв (1497*)   0.7  0.0465 0.3061 0 0.43728571 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.0612 0.3646 3.2036 3.646 

 бутиловый эфир) (110)         

1213 Винилацетат (670) 0.15   3 0.0028 0.0025 0 0.01666667 

1401 Ацетон (470) 0.35   4 0.0163 0.1696 0 0.48457143 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0007 0.00172 0 0.01146667 

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  0.00672 0.059 0 0.59 

 В С Е Г О:     0.36592 3.04922 12.4 14.4348238 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 23 

 

 
 

7.7 Перечень источников залповых выбросов 
 

Наименование 

производств 

(цехов) и 

источников 

выбросов 

Наименование 

вещества 

Выбросы веществ, г/с Периодичность, 

раз/год 

Продолжительность 

выброса, час, мин, 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов, по 

регламенту 

залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 

На данном предприятии залповых выбросов нет. 
 

 

 



 

 24 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна 

Данный раздел предусматривает: 

 Определение количества и параметров источников выброса 

загрязняющих веществ в атмосферу в процессе производственной 

деятельности данного объекта;  

Определение степени влияния выбросов рассматриваемого объекта 

на загрязнение атмосферы находящихся в зоне воздействия 

предприятия; 

Разработка предложений по нормативам предельно допустимых 

выбросов в атмосферу загрязняющих веществ. 

Источники загрязнения атмосферы 

Источниками загрязнения атмосферы на рассматриваемом объекте 

являются: 

• Мебельный цех. Станочный участок - деревообрабатывающие 

станки (2 шт.) (ист. 6001). 

Станочный участок предназначен для изготовления изделий из 

пиломатериалов, ДСП, ДВП и МДФ. Для улавливания пыли станки 

оборудованы местными отсосами со сбором пыли в тканевые мешки с 

эффективностью очистки воздуха 98%. 

• Мебельный цех. Прессовый участок. Два кромкооблицовочные 

станка - наклейка шпона на столярные изделия (ист. 6002). 

Наклейка шпона на заготовки осуществляется за счет горячего 

прессования клеем ПВА. Наклеивание шпона на ваймах методом 

холодного прессования. При работе пресса в атмосферу выбрасывается 

винилацетат. 

• Покрасочный участок (ист. 6003). 

Покрасочный участок предназначен для окрашивания и 

лакирования изделий из дерева. Сушка изделий осуществляется в 

отдельной камере при естественной сушке.        

При окраске краскопультом и сушке изделий в атмосферу 

выделяются: взвешенные вещества, ацетон, бутилацетат, спирт 

- н-бутиловый, спирт этиловый, этилцеллозольв, толуол. 

 



 

 25 

• При маневрировании автотранспорта с дизельными двигателями по 

территории предприятия в атмосферу выделяются: углерода оксид, код 

0337, азота оксиды, код 0301 и 0304, углеводороды предельные С12-

С19, код 2754, сажа, код 0328 (ист. 6004 – ненормируемый). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

представлен в виде таблицы 2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчетов ПДВ представлены в виде таблицы 3. 



 

 26 

 7.8.2  Количественные характеристики  выбросов вредных 

веществ предприятия  

  Количественные характеристики выбросов вредных веществ 
предприятия определялись расчетным путем. 
         Для определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
использовались методики, приведенные в разделе [Литература ]. 
 

Источник 6001 
Мебельный цех 

Оборудование для обработки плит ДСП и МДФ 
 

Годовой объем ДСП и МДФ –  8000 м2     или 160 м3 

 
Расчет выбросов вредных веществ проведен в соответствии с 

“Методикой по расчету загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности”, 
утвержденным МООС РК в 2004 г. 

Источником загрязнения атмосферы является следующее 
деревообрабатывающее оборудование: 

 

•       Фрезерный – 1ед. -  0,36 г/сек 

•       Форматнораскроечный станок – 1 ед. 1,32 г/сек 

 
Все деревообрабатывающие станки оснащены индивидуальными 
аспирационными системами (тканевые рукавные фильтры эфф.98%). 

После очистки в индивидуальных агрегатах большая часть пыли 
осаждается в цехе (80%). 

Одновременно в работе могут находиться не более 2-х станков. 

 

Расчетные максимально-разовые выбросы древесной пыли до 

очистки составят: 
Мсек=0,36 +1,32 =1,68 г/сек 

после очистки  
Мсек=1.68 *(1 -0,98 ) *0,2 =0,00672 г/сек 

 
Годовой  выброс  пыли древесной при обработке плит до очистки 

составит:  
1.68 г/сек * 8 * 305 * 3600 / 106  = 14,757 т 

 
после очистки  14.757 * (1-0,98) * (1-0,8) = 0,059 т 

 
Источник – неорганизованный. 
 
 
 
 
 



 

 27 

Источник 6002 

Наклейка шпона  

 

Пресс предназначен для наклеивания шпона   

При холодном склеивании выбросов нет.                           

Для плоского наклеивания шпона, на мебельные заготовки, используется 

прямолинейный пресс, работающий на электричестве.     

Для наклеивания шпона используется клей ПВА.          

При клеевых операциях в атмосферу происходит выброс летучей части 

расходуемого материала - винилацетата.   

К расчету принято количество незаполимеризовавшихся и способных 

улетучиваться компонентов -  не более 0,5%.  

Приложение №4. Табл.4 «Методика по расчету выбросов вредных 

веществ в атмосферу предприятиями Астана, 2004г.» 

деревообрабатывающей промышленности РНД 211.02.08.        

Максимально на станках используется клея в час 1 кг/час    

Годовой расход – 0,5 т/год    

 

Максимально-разовый выброс винилацетата составит:     

1 кг * 0,5 % * 1000 / 3600 = 0,0028 г/сек 

              

Годовой выброс винилацетата составляет:       

0,5 т * 0,5 % = 0,0025т/год 

Источник неорганизованный.  

Источник 6003 
Покрасочный участок 

 
  Готовые изделия вывозят на малярный участок в изолированное 
помещение, где их покрывают лаком или краской и высушивают. 
Лакирование и покраска изделий осуществляются краскопультами.  

При покраске металлоизделий применяются лаки и краски 
импортного производства, принимаем лаки и краску применительно к 
марке НЦ.  

Для расчета принимаем эмалевую краску НЦ-132; лак марки НЦ-
211. 
 

Краска наносится на поверхность изделия ручными краскопультами 
производительностью 2 кг/час.  
Расчет выбросов вредных веществ проведен в соответствии с таблицей 
2. 
РНД 211.2.02.05-2004г. «Методика расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных выбросов) Астана 2004г.» [10] 
Выбросы вредных веществ происходят при покраске и сушке изделий.   
Сушка естественная. 
 



 

 28 

Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ. 

Годовой расход краски               - 1650 кг 

Годовой расход лака                 - 1000 кг          

Краска разбавляется до определенной  

вязкости растворителем «647» -        - 1000кг 

Максимальный часовой расход краски  - 2 кг/час 
Принимаем время интенсивной сушки   – 4часа. 
Коэффициент оседания - 0,4 
Покраска и сушка ведутся на покрасочном участке одновременно.  
Состав краски НЦ-132: 

            
сухой остаток - 20%   20% 
ацетон  8% * 80% = 6,4% 
бутилацетат 8% * 80% = 6,4% 
спирт - н-
бутиловый 

15% * 80% = 12,0% 

спирт этиловый 20% * 80% = 16,0% 
этилцеллозольв 8% * 80% = 6,4% 
Толуол  41% * 80% = 32,8% 

            
Пары растворителя выделяются:  

• 25% - при окраске,  

• 75% - при сушке 
При пневмораспылении при окраске выделяется 30% красочного аэрозоля. 
Окраска и сушка ведутся одновременно. 
 
Красочный аэрозоль (взвешенные вещества)         

  М сек = 2 * 0,3 * 20% * 1000 / 3600 * 0,01 = 0,0003 г/сек 

  М год = 1,65 * 0,3 * 20% * 0,01 = 0,001 т/год 
    

Ацетон             

  М сек = 2 * 1 * 6,4% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0089 г/сек 

  М год = 1,65 * 6,4% = 0,1056 т/год 
       

Бутилацетат            

  М сек = 2 * 1 * 6,4% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0089 г/сек 

  М год = 1,65  * 6,4% = 0,1056 т/год 
       

спирт - н-бутиловый           

  М сек = 2 * 1 * 12,0% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0167 г/сек 

 Мгод= 1,65  * 12,0% = 0,198 т/год 
       

Спирт этиловый            

  М сек = 2 * 1 * 16% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0222 г/сек 

  М год = 1,65  * 16% = 0,264 т/год 
       

Этилцеллозольв            

  М сек = 2 * 1 * 6,4% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0089 г/сек 

  М год = 1,65 * 6,4% = 0,1056 т/год   



 

 29 

      

Толуол             

  М сек = 2 * 1 * 32,8% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0456 г/сек 

  М год = 1,65  * 32,8% = 0,5412 т/год       

   Состав растворителя 646: 
Летучих веществ 100% 

бутилацетат 30% * 100% = 30,0% 

спирт - н-бутиловый 8% * 100% = 8,0% 

этилцеллозольв 21% * 100% = 21,0% 

Толуол  41% * 100% = 41% 

 
Бутилацетат        

  Мсек = 2 * 1 * 30,0% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0417 г/сек 

  Мгод = 0,65 * 30,0% = 0,195 т/год     

Спирт - н-бутиловый        

  Мсек = 2 * 1 * 8,0% * 1000 ./ 3600 ./ 4 = 0,0111 г/сек 

 Мгод= 0,65 * 8,0% = 0,052 т/год     

Этилцеллозольв        

  Мсек = 2 * 1 * 21,0% * 1000 ./ 3600 ./ 4 = 0,0292 г/сек 

  Мгод = 0,65 * 21,0% = 0,1365 т/год     

Толуол         

  Мсек = 2 * 1 * 41,0% * 1000 ./ 3600 ./ 4 = 0,0569 г/сек 

  Мгод = 0,65 * 41,0% = 0,2665 т/год     

  
Состав лака НЦ- 211: 

 
              
сухой остаток - 24%   24% 
ацетон  8% * 80% = 6,4% 
бутилацетат 8% * 80% = 6,4% 
спирт - н-
бутиловый 

15% * 80% = 12,0% 

спирт этиловый 20% * 80% = 16,0% 
этилцеллозольв 8% * 80% = 6,4% 
Толуол  41% * 80% = 32,8% 

            
Пары растворителя выделяются:  

• 25% - при окраске,  

• 75% - при сушке 
При пневмораспылении при окраске выделяется 30% красочного аэрозоля. 
Окраска и сушка ведутся одновременно. 
 
Взвешенные вещества        

  М сек = 2 * 0,3 * 24% * 1000 / 3600 * 0,01 = 0,0004 г/сек 

  М год = 1 * 0,3 * 24% * 0,0100 = 0,00072 т/год  
 



 

 30 

 Ацетон         

  М сек = 2 * 1 * 6,4% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0074 г/сек 

  М год = 1 * 6,4% = 0,064 т/год     

Бутилацетат        

  М сек = 2 * 1 * 6,4% * 1000 / 3600 / 4 = 0,0106 г/сек 

  М год = 1 * 6,4% = 0,064 т/год    
   

Спирт-н-бутиловый        

М сек = 2 * 1 * 12% * 1000 ./ 3600 ./ 4 = 0,0106 г/сек 

 Мгод= 1 * 12% = 0,012 т/год  
    

Спирт этиловый        

  М сек = 2 * 1 * 16 % * 1000 ./ 3600 ./ 4 = 0,0158 г/сек 

  М год = 1 * 16 % = 0,016 т/год   
    

Этилцеллозольв        

  М сек = 2 * 1 * 6,4% * 1000 ./ 3600 ./ 4 = 0,0084 г/сек 

  М год = 1 * 6,4% = 0,064 т/год     
  

Толуол         

  М сек = 2 * 1 * 38,0% * 1000 ./ 3600 ./ 4 = 0,0528 г/сек 

  М год = 1 * 32,8% = 0,328 т/год     

  

Всего по источнику: 
 
Красочный аэрозоль (взвешенные вещества)   

  М сек = 0,0003 + 0,0004 = 0,0007 г/сек  

  М год = 0,001 + 0,00072 = 0,00172 т/год  
 

Ацетон      

  М сек = 0,0089 + 0,0074 = 0,0163 г/сек 

  М год = 0,1056 + 0,064 = 0,1696 т/год 

 

Бутилацетат     

  М сек = 0,0089 + 0,0417 + 0,0106 = 0,0612 г/сек 

  М год = 0,1056 + 0,19500 + 0,064 = 0,3646 т/год 

 

Спирт-н-бутиловый     

  М сек = 0,0167 + 0,0111 + 0,0106 = 0,0384 г/сек 

  М год = 0,198 + 0,52 + 0,012 = 0,73 т/год 

 

Спирт этиловый     

 М сек = 0,0222 + 0,0158 = 0,0380 г/сек 

 М год = 0,264 + 0,016 = 0,28 т/год 

 

Этилцеллозольв     

  М сек = 0,0089 + 0,0292 + 0,0084 = 0,0465 г/сек 

  М год = 0,1056 + 0,1365 + 0,064 = 0,3061 т/год 



 

 31 

 

Толуол      

  М сек = 0,0456 + 0,0569 + 0,0528 = 0,1553 г/сек 

  М год = 0,5412 + 0,2665 + 0,328 = 1,1357 т/год 

       

Источник - организованный. Выброс вредных веществ в атмосферу 

осуществляется через венттрубу.  

 
Источник 6004 
Автотранспорт. 

Передвижной ненормируемый источник 
 

Источник выбросов вредных веществ учтен при проведении расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ. 

Выбросы загрязняющих веществ происходят при перемещении 

автотранспорта в пределах промышленной площадки. 

При маневрировании автотранспорта, при работе двигателей на 

дизтопливе выделяются продукты горения топлива. 

Одновременно на площадке работает не более 3 машин. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по приложению №12 

к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-

п. "Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 

заводов", табл. 3.9 

Значения удельных выбросов вредных веществ, кг/час: 
Углерода оксид 0,339 кг/час 
Азота диоксид  0,814 кг/час 
Азота оксид  0,132 кг/час 
Углеводороды  
предельные С12-С19 -  0,106 кг/час 
Сажа -  0,03 кг/час 

 
Выбросы вредных веществ в атмосферу составят: 
Углерода оксид 
Мсек=0,339 *  1000 /  3600 * 3 = 0,2825 г/сек 
 
Азота диоксид 
Мсек=0,814 * 1000 / 3600 * 3 = 0,6783 г/сек 
 
Азота оксид 
Мсек=0,132 *1000 / 3600 * 3 = 0,1100 г/сек 
      



 

 32 

Углеводороды предельные С12-С19 
Мсек=0,106 * 1000 / 3600 * 3 = 0,0883 г/сек 
 
Сажа 
Мсек=0,03 *1000 / 3600 * 3 = 0,0250 г/сек 

 

Источник выбросов принят для учета влияния данного объекта на 
приземные концентрации. 
Источник неорганизованный. 



 

 33 

8.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

 
8.1 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ 

 
    Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, 

содержащихся в выбросах предприятия, производился на   ПЭВМ   по 

программе "Эра -3.0". 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны 

влияния загрязнения со сторонами 1500 х 1600 (м).  

Шаг расчетной сетки прямоугольника в заводской системе координат 

по осям Х и Y принят 100 м.  

За центр расчетного прямоугольника принята точка с координатами 

Х=0; У=0. 

Для расчета принята условная система координат.  

Безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности 

на рассеивание вредных веществ в атмосфере, принят равным 1, т.к. 

согласно картографического материала в радиусе 50 высот труб перепад 

отметок местности не превышает 50 м на 1км.  

Значение коэффициента А, соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных 

веществ в атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 

200 для Казахстана (приложение 12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года №221-Ө). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных 

особенностей приняты параметры и поправочные коэффициенты, 

приведенные   в  таблице 4. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34 

8.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие  условия  рассеивания  загрязняющих  веществ   

в атмосфере 
                                                                                          Таблица 4 

  
Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, А 200 

Коэффициент рельефа 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

27,2 

Средняя  температура наиболее  холодного месяца -1,9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 29 

СВ 18 

В 7 

ЮВ 12 

Ю 7 

ЮЗ 16 

З 7 

СЗ 4 

Штиль 7 

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5 % (и),  м/с 

1 

  Метеорологические характеристики приняты по данным Казгидромета.  
                                                              

Фоновые загрязнения     

Согласно справке о фоновых концентрациях от 10.11.2025, 

информация по фоновому загрязнению атмосферного воздуха 

составляет: 

 

                      Расчетами определены максимально-возможные приземные 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Расчеты проведены для летнего периода по программе «Эра -3.0». 



 

 35 

8.3. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и перечень 
источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

ЭРА v2.5   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

г. Алматы, Жетысуский район, Мебельный цех ТОО Fusion Media Group с фоном  

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.51052(0.46052)/ 0.63877(0.58877) 105/-1 10/88 6004 100 100 Мебельный цех 

 Азота диоксид) (4) 0.1021(0.0921004) /  0.12775(0.       

  вклад предпр.=90.2% 1177503)вклад       

   предпр.=92.2%       

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.07675/0.0307 0.09813/0. 105/-1 10/88 6004 100 100 Мебельный цех 

 оксид) (6)  03925       

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.52222/0.07833 0.66618/0. 105/-1 17/87 6004 100 100 Мебельный цех 

 черный) (583)  09993       

0337 Углерод оксид (Окись 0.19346(0.17346)/ 0.24177(0.22177) 105/-1 10/88 6004 100 100 Мебельный цех 

 углерода, Угарный газ) 0.96732(0.8673179) /    1.20885(1.       

 (584) вклад предпр.=89.7% 10885)вклад предпр.       

   =91.7%       

0621 Толуол (558) 0.61267/0.3676 0.7587/0. 105/-1 10/88 6003 100 100 Мебельный цех 

   45522       

1042 Бутиловый спирт (102) 0.33139/0.03314 0.41037/0. 105/-1 10/88 6003 100 100 Мебельный цех 

   04104       

1119 Этилцеллозольв (1497*) 0.15724/0.11007 0.19472/0. 105/-1 10/88 6003 100 100 Мебельный цех 

   1363       

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.28689/0.02869 0.35526/0. 105/-1 10/88 6003 100 100 Мебельный цех 

 кислоты бутиловый эфир)  03553       

 (110)         

1213 Винилацетат (670)  0.05472/0.  10/88 6002  100 Мебельный цех 

   00821       

1401 Ацетон (470) 0.11024/0.03858 0.13651/0. 105/-1 10/88 6003 100 100 Мебельный цех 

   04778       



 

 36 

 

 
 
 
 

 

 

ЭРА v2.5   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

г. Алматы, Жетысуский район, Мебельный цех ТОО Fusion Media Group  с фоном 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2754 Углеводороды 0.27109/0.27109 0.34659/0. 105/-1 10/88 6004 100 100 Мебельный цех 

 предельные С12-С19 (в  34659       

 пересчете на С) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.20349(0.00349)/ 0.20459(0.00459) 105/-1 10/88 6003 100 100 Мебельный цех 

 116) 0.10174(0.0017449) /   0.1023(0.       

  вклад предпр.= 1.7% 0022951)вклад       

   предпр.= 2.2%       

2936 Пыль древесная (1039*) 0.16377/0.01638 0.18322/0. 105/-1 75/-75 6001 100 100 Мебельный цех 

   01832       

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



 

 37 

Из расчетов рассеивания видно, что приземные концентрации 

загрязняющих веществ, создаваемые собственными выбросами 

предприятия на границе СЗЗ и на жилой зоне, не превышают допустимые 

значения (<1ПДК) по всем веществам и составляют: 

 

Наименование вещества 

Приземные 
концентрации на 

границе СЗЗ,  
доли ПДК 

Приземные 
концентрации на 

жилой зоне,  
доли ПДК 

Азота диоксид 0.6387 0.5105 

Углерод 0,6661 0,5222 

Углерод оксид 0.2417 0.1934 

Толуол 0.7587 0.6126 

Бутиловый спирт 0,4103 0,3313 

Бутилацетат 0,3552 0,2868 

 

Расчеты рассеивания выполнены при максимально 

неблагоприятных условиях для летнего периода. 

Выводы:   

Согласно расчетам рассеивания приземные концентрации 

вредных веществ, создаваемые выбросами предприятия не превышают 

допустимые значения по всем веществам. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками 

предприятия, критерии их качества, принятые при расчетах рассеивания, 

приведены в таблице 2. 

  Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы, 

ситуационная схема размещения предприятия с нанесенными на ней 

изолиниями расчетных концентраций загрязняющих веществ – 

см.Приложение. 

Данные по каждому источнику сведены в таблицу 3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 38 

 

8.4 Декларируемые выбросы по каждому источнику и 
ингредиенту                                                                                              

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Декларируемый год 

2025-2034г.г. 

Номер источника 
загрязнения 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

6001 Пыль древесная 0.00672 0.059 

6002 Винилацетат 0.0028 0.0025 

6003 Толуол 0.1553 1.1357 

6003 Бутиловый спирт 0.0384 0.73 

6003 Этиловый спирт 0.038 0.28 

6003 Этилцеллозольв 0.0465 0.3061 

6003 Бутилацетат 0.0612 0.3646 

6003 Ацетон 0.0163 0.1696 

6003 
Взвешенные 

частицы 
0.0007 0.00172 

 Итого: 0.36592 3.04922 

 
 
 
 



 

 39 

8.5. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 
использования малоотходной технологии и других планируемых 
мероприятий, в том числе перепрофилирования или сокращения 

объема производства 
  

На данном предприятии – не предусматривается. 

 

8.6 Уточнение границ области воздействия объекта 
 

Категория объекта 

• В соответствии с Приложением 2 раздела 3 пункта 37 Экологического 

кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (объекты столярно-

плотничные, мебельные, паркетные, ящичные), данный объект относится к 

III категории. 

Класс санитарной опасности 

• Согласно санитарным правилам № ҚР ДСМ-2 приказ и.о. Министра 

здравоохранения РК от 04.05.2024г.  

- сборка мебели с лакировкой и окраской относится к IV классу 

санитарной опасности с размером СЗЗ - 100м (раздел 5, пункт 21, 

подпункт 6.)  

- Согласно Параграф 1. Границы СЗЗ устанавливаются от крайних 

источников химического, биологического и (или) физического 

воздействия. В данном случае ближайшим источником воздействия 

является оконный проем мебельного цеха. 

Границой СЗЗ является линия, ограничивающая территорию СЗЗ, за 

пределами которой вредное химическое, биологическое и физическое 

воздействие объекта не превышает значений установленных 

гигиеническими нормативами. 

На границе СЗЗ жилых домов нет. 

 
8.7. Данные о пределах области воздействия 

Уровень приземных концентраций для ВВ определялся расчетами по 

программе «Эра -3.0», для летнего периода. 

Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных 

веществ, создаваемые собственными выбросами предприятия на границе 



 

 40 

СЗЗ и на жилой зоне, не превышают допустимые значения (<1ПДК) по всем 

веществам и составляют: 

Наименование вещества 

Приземные 
концентрации на 

границе СЗЗ,  
доли ПДК 

Приземные 
концентрации на 

жилой зоне,  
доли ПДК 

Азота диоксид 0.6387 0.5105 

Углерод 0,6661 0,5222 

Углерод оксид 0.2417 0.1934 

Толуол 0.7587 0.6126 

Бутиловый спирт 0,4103 0,3313 

Бутилацетат 0,3552 0,2868 

 
 

8.8. Особо охраняемые объекты в районе размещения 
предприятия или в прилегающей территории 

Объект находится в г.Алматы вдали от особо охраняемых 

природных территорий. В непосредственной близости от территории, 

особо охраняемые участки и ценные природные комплексы 

(заповедников-заказников, памятников природы), водопады, природные 

водоёмы, ценные породы деревьев и другие "памятники" природы, 

представляющие историческую, эстетическую, научную и культурную 

ценность, отсутствуют. 

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий: сильных инверсий температуры воздуха, 

штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой резкое увеличение 

загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий 

обосновывается территориальным управлением по гидрометеорологии и 

контролю природной среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным 

органов РГП «Казгидромет» в данном населенном пункте или местности 

прогнозируются случаи особо неблагоприятных метеорологических условий. 



 

 41 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться 

следующие факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, 

температурная инверсия и т.д. В периоды НМУ максимальная приземная 

концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. Предотвращению 

опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование 

выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов 

вредных веществ в атмосферу понимается их кратковременное сокращение в 

периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводящих к 

формированию высокого уровня загрязнения воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует 

учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций 

примесей. В каждом конкретном случае необходимо определить, на каких 

источниках следует сокращать выбросы в первую очередь, чтобы получить 

наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 

составляются предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три 

регламенты работы предприятия в период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы 

предприятия в каждом конкретном городе устанавливают местные органы 

Казгидромета:  

- предупреждение первой степени составляется в случае, если один из 

комплексов НМУ, при этом концентрация в воздухе одного или нескольких 

контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два таких 

комплекса одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается 

и приподнятая инверсия), когда ожидаются концентрации одного или 

нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при 

НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких веществ 

выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом 

конкретном случае устанавливают и контролируют местные органы 



 

 42 

Казгидромета. Снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое должно составлять: 

по первому режиму 15-20%; 

по второму режиму 20-40%; 

по третьему режиму 40-60%. 

Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному 

сокращению выбросов – выполнение мероприятий при НМУ не должно 

приводить к нарушению технологического процесса, следствием которого 

могут явиться аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы. 

Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят 

организационно-технический характер и осуществляются без снижения 

мощности предприятия. 

Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы 

оборудования в форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; 

рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, 

незадействованных в непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению 

выбросов в атмосферу, является рассредоточение во времени работы 

оборудования. 

Мероприятия по второму режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму 

режиму предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на 

технологический процесс предприятия, снижение интенсивности работы 

оборудования на 15-30%, а также все мероприятия, предусматриваемые для 

первого режима. Мероприятия по второму режиму также включают в себя 

ограничение использования автотранспорта и других передвижных 

источников выбросов, не связанных с работой основных технологических 

процессов, на территории предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему 

режиму предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных 

для первого и второго режимов работ в период НМУ, а также снижение 



 

 43 

нагрузки на источники, сопровождающиеся значительными выделениями 

загрязняющих веществ, поэтапное снижение нагрузки параллельно 

работающих однотипных технологических агрегатов и установок. 

Для рассматриваемого объекта мероприятия по НМУ не требуются. 

  
 

 
10.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ  
10.1 Контроль за соблюдением нормативов на объекте 

выполняется непосредственно на источниках выбросов  
Для рассматриваемой категории объекта контроль за соблюдением 

нормативов допустимых выбросов не требуется. 



 

 44 

11.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
11.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 

        

Водоснабжение – на хоз-бытовые нужды от существующих сетей 

арендодателя.  

 
Ниже приведен расчет требуемого количества воды, результаты 

сведены в таблицу «Баланс водопотребления и водоотведения». 

Расчет потребления воды произведен в соответствии с СП РК 4.01-101-

2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

Расчет потребления воды на период эксплуатации 

Свежая вода расходуется: 

• на  хозяйственно-бытовые нужды работающих. 

Хозяйственно-бытовые  нужды работающих 

Численность работающих на предприятии 10 человек, из них рабочих - 8 

человек; ИТР, служащих, МОП - 2 человека.  

 

• Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды рабочих при норме 25 

литров на 1 человека. 

Qсут = 25 л/сут * 8 чел. = 200 л/сут /1000 = 0,2 м3/сут; 

                  Qгод = 0,2 мз/сут * 240дней = 48 м3/год. 

• Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды ИТР при норме 12л в 

сутки на человека.  

Qсут = 12л/сут * 2чел. = 24л/сут/1000 = 0,024 м3/сут 

Qгод = 0,024 м3/сут   * 240 дней = 5,76 м3/год. 

Всего воды на хозяйственно - бытовые нужды:   
 

Qсут = 0,2 м3/сут + 0,024 м3/сут = 0,224 м3/сут; 

Qгод = 48 м3/год   + 5,76 м3/год = 53,76 м3/год. 

 
Общее водопотребление свежей воды составляет     

                                                            -   0,224 мз/сут, 53,76 мз/год 

 
Канализация 

 Хозяйственно-бытовые стоки сбрасываются в существующий сети 

арендодателя. 

Общее водоотведение   составляет     -   0,244 м3/сут, 53,76 м3/год.



 

 45 

Таблица водопотребления и 
водоотведения 

 

Наименование потребителей Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

На хоз-бытовые нужды 0,244 53,76 0,244 53,76 

Итого воды 0,244 53,76 0,244 53,76 



 

 46 

12. БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 
                                                                                                                                                                                                                 Таблица 7 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Примеча- 
ние 

Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйст- 
венно 

бытовые 
нужды 

Вода 
техни-
ческого 

качества 

Всего 

Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
исполь-
зуемой 
воды 

Произ- 
водствен- 

ные  
сточные 

воды 

Хозяй- 
ственно 
бытовые 
сточные 

воды 

Безвоз- 
вратное 
потреб- 
ление 

Свежая вода 

Обо- 
ротная 

Повторно 
исполь-
зуемая 

 
Всего 

В т, ч, 
питьев, 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Хоз-бытовые нужды 
работающих 

0,244     0,244  0,244 
 

 0,244   

Итого: 0,244     0,244  0,244   0,244   

 
Примечание: Параметры, обозначенные знаком (*) в суммарный расчет не входят, так как относятся к воде технического качества 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 47 

13. БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ) 
                                                                                                                                                                                                       Таблица 8 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Примеча- 
ние 

Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйст- 
венно 

бытовые 
нужды 

Вода 
техни-
ческого 

качества 

Всего 

Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
исполь-
зуемой 
воды 

Произ- 
водствен- 

ные  
сточные 

воды 

Хозяй- 
ственно 
бытовые 
сточные 

воды 

Безвоз- 
вратное 
потреб- 
ление 

Свежая вода 

Обо- 
ротная 

Повторно 
исполь-
зуемая 

 
 

Всего 

В т, ч, 
питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Хоз-бытовые нужды 
работающих 

53,76     53,76  53,76 
 

 53,76   

Итого: 53,76     53,76  53,76   53,76   

 
 Примечание: Параметры, обозначенные знаком (*) в суммарный расчет не входят, так как относятся к воде технического качества 

 
 



 

 48 

14.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

 
11.1 ОТХОДЫ  

 
На территории объекта, образуются следующие виды отходов: 
 

• твердые бытовые отходы; 

• производственные отходы; 

Объемы образования отходов определены.  

➢ Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 347. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 

сентября 2021 года № 24212 «Об утверждении Типовых правил 

расчета норм образования и накопления коммунальных отходов». 

➢ Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления, Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п". 

Бытовые отходы: 
 
Количество бытовых отходов в год от работающих составит:  

От работающих  

10чел. * 1,55м3 * 0,25/ 365 * 240 = 2,548 т/год, 

Где 0,25 – переводной коэффициент из м3 в тонны. 

 
 Твердые бытовые отходы складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления вывозятся на полигон ТБО по договору. 

Производственные отходы: 

Древесные отходы столярного цеха: стружка и опилки – 0,2 тн в год, 

реализуется населению в качестве топлива 

Отходы производства и способы их переработки 
                                                                                                                                              Таблица 8.1 

№ 
п/п 

Наименование 
отхода 

Место 
образования 

отходов 

Класс 
опас-

ности 

Уровень 
опаснос-

ти 

Объемы 
образо-
вания 
т/год 

Место 
разме-
щения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ТБО  V 20 03 01 2,548 На полигон 



 

 49 

Твердые; 
пожароопасные; 

не токсичные 

От 
работающих 

 
 

ТБО 

2 

Древесные отходы 
- твердые; 

- пожароопасные; 
- не токсичные. 

Мебельный 
цех 

V 03 01 05 0,2 
Реализуются 
населению 

Всего отходов:  2,748  

в том числе:    

утилизируется          -  

вывозится на полигон ТБО 2,748  

Уровень опасности взят согласно классификатору отходов, утв, приказом и,о, Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314 

 
Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год 

с 2025 года 

Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, т/год 

   

 

Декларируемое количество неопасных отходов 
Декларируемый год 

с 2025 года 

Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, т/год 

Смешанные коммунальные отходы 2,548 2,548 

Древесные отходы 0,2 0,2 

Итого: 2,748 2,748 

 

15.0 Мероприятия по предотвращению загрязнения 
окружающей среды различными видами отходов  

 

В целях исключения загрязнения компонентов природной среды 

отходами должны предусматриваться следующие мероприятия: 

- организация ликвидации отходов в соответствии с 

санитарными нормами и правилами РК; 

- организация мест сбора и безопасного хранения 

неутилизируемых отходов в маркированных контейнерах, мест их 

промежуточного хранения на используемой территории, 

транспортировки до места постоянного хранения; 

- предназначенные для удаления отходы должны храниться с 

учетом требований по предотвращению загрязнения окружающей 

среды. 



 

 50 

16.0 ОЗЕЛЕНЕНИЕ 
 

Так как рассматриваемый объект расположен в арендуемых 

помещениях, уход за зелеными насаждениями осуществляет 

арендодатель. 

 

17.0 ОХРАНА ПОЧВЫ, ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД            
ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

 

Проект разработан с учетом требований законодательства об 

охране природы и основ земельного законодательства РК. 

Рассматриваемый объект вредного влияния на почву, 

поверхностные и подземные воды оказывать не будет.  

На объекте не будут использоваться ядовитые и химически 

активные вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при 

их транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать 